
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012800056

56

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO

DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS
R E T I F I C AÇ ÃO

OBJETO: No Aviso de Licitação RDC Eletrônico n.º 4/2019, processo n.º
23090.038740/2019-71, publicado no D.O.U. em 22/01/2020, seção 3, pag. 64, na
penúltima linha do aviso onde se lê: "LIDIANE FATIMA EVANGELISTA", leia-se "ALFREDO
CARLOS JUNIOR".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2-2019

Nº Processo: 23520.003537/2018-95 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. Contratada: COMPAC CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ:
10.593.378/0001-08. Objeto: Prorrogar o PRAZO DE EXECUÇÃO, estabelecido no item 2.3
do Contrato nº 39/2018, pelo período de 22/12/2019 a 20/01/2020, conforme descrito no
Cronograma Físico-financeiro, correspondente a 30 (trinta) dias. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93; Data da assinatura: 20.12.2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
AVISO DE LICENÇA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA) torna público que
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente (Semma) de Santarém/PA a Licença de
Instalação (LI) n° 2019/0000037, com validade até a data de 18/12/2023, para a construção
de edifícios - 2ª etapa da construção do Bloco Modular Tapajós, na Unidade Tapajós, em
Santarém/PA .

Em 24 de janeiro de 2020.
ALDENIZE RUELA XAVIER

Reitora do Pará
Em exercício

AVISO DE LICENÇA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA) torna público que
requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente (Semma) de Santarém/PA a
prorrogação de Licença de Instalação (LI) para a construção de edifícios - 2ª etapa da
construção do Bloco Modular Tapajós, na Unidade Tapajós, em Santarém/PA.

Em 24 de janeiro de 2020.
ALDENIZE RUELA XAVIER

Reitora
Em exercício

AVISO DE LICENÇA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA) torna público que
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente (Semma) de Santarém/PA a Licença de
Instalação (LI) n° 2019/0000044, com validade até a data de 21/12/2021, para a construção
do Núcleo Tecnológico de Laboratórios (NTL), em Santarém/PA.

Em 24 de janeiro de 2020.
ALDENIZE RUELA XAVIER

Reitora
Em exercício

AVISO DE LICENÇA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA) torna público que
requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente (Semma) de Santarém/PA a
prorrogação de Licença de Instalação (LI) para a construção do Núcleo Tecnológico de
Laboratórios (NTL), em Santarém/PA.

Em 24 de janeiro de 2020.
ALDENIZE RUELA XAVIER

Reitora
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 29932/2019-02.
PREGÃO SISPP Nº 78/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 14151000000105. Contratado : C & S VIGILANCIA E SEGURANCA -
PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: Prorroga a vigência do contrato relativo à prestação dos
serviços de vigilância armada e desarmada em diversos postos da UFPA. Fundamento
Legal: Lei nº 10502/206, Lei Complemntar nº 123/2006, Lei nº 8.666/93 e suas alterações
e demais normas que regulam a matéria. Vigência: 29/01/2020 a 28/01/2021. Data de
Assinatura: 27/01/2020.

(SICON - 27/01/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 39/2018.
Nº Processo: 014578/2018.
DISPENSA Nº 7087/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação de vigência referente ao P rojeto Curso de
Especialização em Arquitetura de Software. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 01/01/2020 a 30/04/2020. Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 27/01/2020) 153063-15230-2019NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 46/2017.
Nº Processo: 025605/2017.
DISPENSA Nº 5605/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação de vigência referente ao Projeto
Curso de Especialização em Literatura, Leitura e Formação de Leitores. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/01/2020 a 31/03/2020. Data de
Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 27/01/2020) 153063-15230-2019NE800017

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 7/2019 publicado no D.O. de 18/11/2019 ,
Seção 3, Pág. 75.

onde se lê: EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 07/2019
leia-se : EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 06/2019

(SICON - 27/01/2020)

EDITAL Nº 29, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Campus Universitário do Marajó - Breves, para o Tema: Supervisão de Estágio
e Estágio Supervisionado em Serviço Social, processo nº 23073.020844/2019-37, objeto do
Edital nº 367, de 17/10/2019, publicado no Diário Oficial da União em 18/10/2019.

1º Lugar: Luce Mara Lobato dos santos;
2º Lugar: Ana Paula Coelho;
3º Lugar: Débora Elaynne Costa Moraes.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000679/2017. Partes: Petróleo Brasileiro S.A - Petrobrás e Universidade Federal
do Pará com interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa.
Objeto: Alteração do Plano de Trabalho do Termo de Cooperação nº 5850.0103027.16.9
(4600538214), visando ao desenvolvimento do Projeto: "Métodos de Análise de Velocidade
Sísmica". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Data de Assinatura:
26/12/2019. Foro: Justiça Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Vinícius de França Machado, pela Petrobrás; Emmanuel Zagury Tourinho, pela
Ufpa e Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158172

Nº Processo: 91961/2018.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2019. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
BARRETO. CNPJ Contratado: 46563938000110. Contratado : CANON MEDICAL SYSTEMS DO
BRASIL -LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Técnicos especializados de Manutenção
Preventiva e Corretiva, com cobertura de peças, exceto Tubo de Raios-X, detector,
acessórios e itens de consumo, de 01 (um) tomógrafo computadorizado, marca Toshiba,
modelo AQUILLION 64. Fundamento Legal: Nos termos do Art. 25, Inciso I, da Lei 8666/93
e suas alterações. Vigência: 02/01/2020 a 01/01/2021. Valor Total: R$60.520,00. Fonte:
151001416 - 2019NE800697. Data de Assinatura: 02/01/2020.

(SICON - 27/01/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 158172

Nº Processo: 90199/2019.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2019. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
BARRETO. CNPJ Contratado: 09032626000235. Contratado : AGFA HEALTHCARE BRASIL
IMPORTACAO-E SERVICOS LTDA.. Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e
Corretiva do Digitalizador Multi-cassete - CR 85-X DIGITIZER 4270. Fundamento Legal: Nos
termos do Art. 25, Inciso I, da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 20/12/2019 a
19/12/2020. Valor Total: R$24.960,00. Fonte: 6153000300 - 2019NE800879. Data de
Assinatura: 20/12/2019.

(SICON - 27/01/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 23/2019

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente
Pregão, as empresas: Prolimp Produtos e Serviços Eireli; Supreme Mercantil Comercial
Lt d a .

ANDREA LORENZO DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 27/01/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2019

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente
Pregão, as empresas: Astor Staudt Comércio de Produtos Educativos Eireli - EPP; Ellen
Moallem & Cia. Ltda.; FR2 Comércio de Materiais Elétricos Ltda.; GF Comércio Atacadista
de Artigos de Escritório Eireli; M.A. Bresan Garcia Serigrafia - ME; ZS Têxtil Indústria de
Confecções Eireli - EPP.

ISABELLE VERUSKA BEZERRA TRIGUEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 27/01/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2019

Foi vencedora e faz parte da Ata de Registro de Preços do presente Pregão, a
empresa: Floripa Tecnologia Indústria e Comércio Ltda.

HÉLIO PEREIRA DA MOTA SILVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/01/2020)

R E T I F I C AC ÃO

Edital publicado no D.O.U., secção 3 , n. 18, pag. 62 de 27 de Janeiro de
2020.

onde se le:
Edital de 24 de Janeiro de 2020, Prorogacão de Processo Seletivo

Simplificado.
leia-se:
Edital de 24 de Janeiro de 2020, Reitor 05/2020, Prorrogação de Processo

Seletivo Simplificado.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ
Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-28T00:11:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




